令和４年 ２月 ７日

  チ－ム代表者および各位

鹿児島県ラグビーフットボール協会

会  長   渡 辺   丈

                                                            （公 印 略）

令和３年度 鹿児島県協会公認Ｃ級レフリー認定講習会開催について（通知）

 このたび，標記講習を下記のとおり開催することに致しました。ご多用中恐縮と存じま

すが，貴チ－ムよりご推薦下さいますようお願い申し上げます。自薦他薦は問いません。

今年度より資格認定制度が変更になり，C級レフリー認定を受ける方におかれましては，

事前に「スタートレフリー」資格を取得が条件になります。「スタートレフリー」は日本

ラグビーフットボール協会ホームページから受講していただき，認定後に登録料(2,000 円)

を指定の日本協会指定口座へ振り込んで,認定完了となります。（別紙参照）

ご面倒かと思いますが，よろしくお願いします。

併せて、Ｃ級レフリー認定講習会の受講申込期限を 2月 20 日(金)までとし、直接、下記

申込先までご連絡ください。Ｃ級の受講料については協会負担を予定しています。

 なお，3月下旬の新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ感染拡大状況によっては,中止になる場合があります。

記

  １ 期  日   令和４年３月２６日（土）

  ２ 場  所   鹿屋市民いこいの森公園 ラグビーグラウンド

  ３ 日  程     ８：４５～ ９：００  受付

 ９：００～ ９：１０  開講式

  ９：１０～１１：１５  学科講義

 １１：２５～１２：１５  実技試験

            １２：１５～１３：１５  昼食・更衣

１３：１５～１６：１５  実技演習および評価

１６：３０～１６：４０  閉講式

４ 携 行 品   レフリー用具一式（時計，笛を含む）筆記用具

           ル－ルブック（チーム代表者が持っています。）

  ５ 申 込 先   鹿児島県ラグビーフットボール協会

レフリー委員会 井上達三 090－3605－8605

６ そ の 他 ※不明な点等ありましたら，井上まで連絡願います。

【別紙】

JRFU レフリー資格の案内Q&A 2020.5.23  （抜粋：C級に関する記述のみ）

日本ラグビーフットボール協会（以下 JRFU）では、２０２０年度より審判資格制度を

整備して、専門的な知識と技術を持ったレフリーなどのマッチオフィシャル（以下、公認

審判員）によって公式戦の運営が行えるようにいたします。

【Ｑ１】どのような審判資格があるの？

【Ａ１】JRFU の審判資格には「スタートレフリー」「ミニラグビーレフリー（MRR）」

「C 級レフリー」「B 級レフリー」「A 級レフリー」の４つがあります。

○スタートレフリーは、これからラグビーの審判員を志す人に対して与えられる資格

です。これを取得すると、各協会主催公式戦のタッチジャッジ、コンタクトを伴わ

ないラグビー（タグラグビーなど）のレフリーを務められます。

○ミニラグビーレフリー（MRR）は、１２歳以下のラグビー（ミニラグビー）の試合

を担当するための資格です。この資格を取得すると、スタートレフリーの担当に加

えて、各協会主催のミニラグビー試合のレフリーを務められます（ミニラグビーで

はアシスタントレフリー制は採用していません）。

○C 級は MRR の担当試合に加えて、都道府県協会主催の中学生年代（ジュニアラグビ

ー）以上の試合で審判員を務められます。（中略）

 いずれの資格も、講習会での学習や実技検定等の結果をもとに、当該資格にふさわしい

知識と技能を習得していると認められた方に付与されます。また、各資格とも有効期限

は４年間です。

【Ｑ２】審判員になるにはどうしたらいいの？

【Ａ２】以下をご覧ください。

① 審判員になるためには、まず、「JRFU スタートレフリーコース」（e ラーニング

にて 実施）を受講して、スタートレフリーの資格を取得する必要があります。

② その後、小学生年代のレフリーのみをやる方は「MRR 認定講習」、それ以外の方

は「C 級レフリー認定講習」を受講して、知識と技量等があると認定されればそれ

ぞれの資格が与えられます（受講条件等については後述します）。

【Ｑ３】資格を取得すれば、すぐに公式な試合を担当できる？

【Ａ３】いいえ。登録が必要です。

資格を取得しただけでは公式戦の担当はできません。各都道府県協会に所属する必

要があります。所属道府県協会はスタートレフリー受講時に選択してください（原則

として、居住地か在勤・在学の都道府県を選択）。所属協会から試合の割り当てにつ

いて連絡が届きます。

【Ｑ４】資格を取得するのに費用はかかるの？

【Ａ４】登録料と各認定講習受講料がかかります。

① 登録料は資格種別にかかわらず４年間で２，０００円です。ただし、スタートレフ

リーは、受講料と登録料とを合わせて２，０００円とします。

② その他の認定講習会受講料は以下の通りです。

・MRR 認定講習会… ３，０００円

・C 級認定講習会… ３，０００円  （中略）

【Ｑ５】資格更新方法は？

【Ａ５】更新条件を満たした上で登録料を納入すれば資格が更新できます。

① スタートレフリーは、「JRFU スタートレフリーコース」再受講が更新条件です。

この際に、新たな登録料を納めていただきます。

② その他の資格更新条件、登録料納付方法は別途連絡いたします。

【Ｑ６】スタートレフリーを取得した同一年度にＭＲＲ（あるいはＣ級）資格を取得した場合、
登録費はスタートレフリー分とＭＲＲ分を合わせて支払うのか？
【Ａ６】同一年度にスタートレフリー資格と上級資格を取得した場合、その都度、登録

料を納めていただきます。   （中略）

【Ｑ10】Ｃ級以上の資格取得者は新たにＭＲＲ資格を取得できるか？

【Ａ10】できません。  （中略）

【Ｑ11】ＭＲＲの有資格者はＣ級資格を取得できるか？

【Ａ11】できます。

ＭＲＲ資格取得者は「Ｃ級認定講習会の受講」「フィットネステスト合格」「実技

検定合格」によって、Ｃ級審判資格を取得できます。ただし、ＭＲＲから直接Ｂ級へ

はステップアップできません。   （以下略）